
Determinazione.286 del 12/04/2024 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SERVIZIO INFORMATICO

 N.286 del 01 SETTORE del 12/04/2024  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.I.C._DECISIONE A CONTRARRE EX ART. 17 COMMA 2 DEL D.LGS.
36/2023 PER LA FORNITURA DI UN SOFTWARE PRESENZE ASSENZE E
PORTALE DIPENDENTE IN SAAS . RICORSO AL M.E.P.A. A MEZZO
O.D.A. -ORDINE DRETTO DI ACQUISTO. C.I.G. :B1368955C4

Vista la proposta del responsabile del procedimento, Dott. Luigi De
Ciuceis, che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai
sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione
del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune
di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di
conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

 Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e in
particolare:

gli artt. 1, 2 e 3 relativi ai principi del risultato, della fiducia e
dell’accesso al mercato;
l’art. 17, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, la
determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economica-finanziaria e tecnico-professionale e l’Allegato I.1 all’art.
3, comma 1, lett. d)
l’art. 21, che disciplina il ciclo di vita digitale dei contratti
pubblici
l’art. 25, comma 2, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti e
gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei
contratti pubblici;
l’art. 28, relativo alla trasparenza dei contratti pubblici;
l’art. 48, comma 2, relativo all’interesse trasfrontaliero;
l’art. 49 sul principio di rotazione degli affidamenti;
l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale stabilisce che le stazioni
appaltanti procedono mediante affidamento diretto dei servizi e delle



Determinazione.286 del 12/04/2024 Pagina 2

forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazioni
di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazioni appaltante;

 Visti altresì:
l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi
finanziari;
il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di pubblicazione nella sezione
amministrazione trasparente

 Premesso che si rende necessario provvedere all’acquisto di un nuovo
software gestionale delle presenze e assenze comprensivo del portale
dipendente affidabile e completo che garantisca dati univoci ed elevata
efficienza nel riuso delle informazioni al fine di ottimizzare il lavoro
dell’ufficio del Personale;

 Preso atto che il presente approvvigionamento ha un costo iniziale di
acquisto di € 8.250 iva esclusa, per un totale complessivo di € 9.053,00 

 Preso atto altresì che è previsto un canone di garanzia assistenza e
manutenzione pari a € 5.000 annuo oltre Iva da attivarsi dalla data di messa
in produzione del software e del portale del dipendente;

Ritenuto di affidare il servizio di garanzia, assistenza e
manutenzione per anni tre eventualmente rinnovabile per ulteriori tre
anni, dando atto che ai sensi dell’art. 14 co° 10 del D.Lgs. 36/2023 il
valore complessivo dell’offerta risulta pari a € 38.250 oltre iva;

 Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26,
comma 1, della Legge 488/1999 e ss.mm.ii., aventi ad oggetto beni comparabili
con quelli relativi alla presente procedura di acquisto;

 Ritenuto, in ragione dell’importo del bene/servizio, di far ricorso alla
procedura di affidamento diretto sulla base della normativa citata in
premessa;

 Considerato che l’appalto in oggetto:
ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 non riveste come
rilevato preliminarmente, un interesse transfrontaliero certo;
ai sensi dell’art. 58, del D.Lgs. n. 36/2023, non è divisibile in
lotti;
ai sensi dell’art. 14, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 non è un
frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale volta ad
evitare l’applicazione delle norme del codice;
ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 36/2023, viene affidato nel rispetto
del principio di rotazione visto che la ditta affidataria non ha mai
effettuato forniture con questa stazione appaltante;

 Dato atto che
- l’operatore economico GPI spa con sede in Trento Via Ragazzi del ‘99 n.13
P.Iva 01944260221 è stato individuato sulla base dell’istruttoria informale
effettuata attraverso dimostrazioni on line della piattaforma software
offerta e in base a pregresse esperienze documentate;

- che all’affidamento si è proceduto tramite ODA sul mercato elettronico MEPA
con ID n. 602144 ; 

 Dato atto che il prezzo offerto pari a 8.250 oltre iva risulta congruo



Determinazione.286 del 12/04/2024 Pagina 3

così come il prezzo offerto per il canone di garanzia, assistenza e
manutenzione annuo del software è pari a € 5.000 oltre iva;

 Considerato che le caratteristiche della fornitura offerta
sono conformi alle specifiche tecniche richieste
rispondono pienamente all’interesse pubblico che con il presente
affidamento si intende soddisfare;

 Dato atto che, l'art. 17, co. 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso
di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto,
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 Precisato, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del D.lgs.
267/2000 che:

il fine che il contratto intende perseguire è la fornitura del software
in oggetto;
l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura del software
gestionale presenze e assenze e portale dipendente
il contratto sarà stipulato in forma scritta secondo l’uso commerciale
in conformità all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;
le clausole negoziali essenziali sono l’oggetto della fornitura, i
termini di realizzazione, il prezzo pattuito;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)

 Considerato che il CIG attribuito al presente affidamento è il seguente:
B1368955C4.

Considerato altresì di aver verificato la regolarità contributiva della
ditta attraverso il DURC regolare prot. INAIL_42223034, con scadenza validità
il 28-05-2024;

 Dato atto che la stazione appaltante non è tenuta al versamento del
contributo a favore di ANAC ,così come previsto dalla deliberazione ANAC n.
610 del 19/12/2023, in quanto rientrante nella fascia di esenzione in
relazione all’importo;

 Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie
di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 27/12/2023,
immediatamente esecutiva, ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2024-2026;

Visti gli artt. 34 e 39 del regolamento di contabilità; relativi
all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della
relativa spesa;

 Visto l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei
dirigenti, ed in particolare l'adozione di provvedimenti denominati
"determinazioni";

 Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che attribuisce ai
dirigenti l'adozione di atti e provvedimenti che impegnano l'Amministrazione
verso l'esterno, ivi compresa la gestione amministrativa, finanziaria e
tecnica, con autonomi poteri di spesa;



Determinazione.286 del 12/04/2024 Pagina 4

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. di confermare l’affidamento della fornitura del software gestionale
presenze/assenze e portale dipendente, avvenuto tramite ODA sul MEPA
trattativa ID n. 602144, alla ditta GPI spa -con sede legale Trento via
Ragazzi del ‘99, n. 13 P.Iva 01944260221 per l’importo di € 8.250 oltre
iva per un importo complessivo di € 9.053,00; 

2. di confermare l’affidamento del servizio di garanzia, assistenza e
manutenzione del software presenze e assenze e del Portale del
dipendente per anni tre rinnovabili per ulteriori tre decorrenti dalla
data di messa in produzione del servizio (prevista per il mese di
ottobre) per l’importo di € 5.000 annuo oltre iva;

3. di impegnare la spesa di € 9.053,00 iva inclusa al cap. 1980.02 del PEG
del bilancio di previsione 2024-2026 – gestione bilancio 2024;

4. di impegnare altresì la somma di 13.725 iva inclusa per il canone annuo
come segue:
- € 1.525,00 (3/12 canone annuo) al cap. 90.22 “spese cancelleria,
stampati ecc” del PEG del bilancio di previsione 2024/2026 – gestione
2024
- € 6.100,00 al cap. 90.22 “spese cancelleria, stampati ecc” del PEG
del bilancio di previsione 2024/2026 – gestione 2025
- € 6.100,00 al cap.90.22 “spese cancelleria, stampati ecc” del PEG del
bilancio di previsione 2024/2026 – gestione 2026

5. di dare atto che la spesa relativa al periodo 2027-2028-2029-30
settembre 2030 pari a Euro 22.875,00, I.V.A. compresa, verrà impegnata
con successivi provvedimenti nei rispettivi bilanci di previsione;

6. di nominare RUP il dott. Luigi De Ciuceis Dirigente del 1° Settore ai
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023

7. di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136
del 13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato
rilasciato dall'ANAC il CIG: B1368955C4.

8. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per
15 giorni consecutivi;

9. di inserire la presente determinazione integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Settore.

10. di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione
della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste
in capo alla sottoscritta alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.



Determinazione.286 del 12/04/2024 Pagina 5

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to Digitalmente



Determinazione.286 del 12/04/2024 Pagina 6


